Администрация муниципального района Туймазинский район
Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 октября 2018 года № 1379

О стипендиях главы Администрации муниципального района Туймазинский район
Республики Башкортостан

В целях усиления государственной поддержки особо одаренных учащихся
общеобразовательных школ муниципального района Туймазинский район

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав муниципальной конкурсной комиссии по отбору особо

одаренных учащихся (Приложение 1).
2. Утвердить «Положение о стипендиях главы Администрации муниципального

района Туймазинский район Республики Башкортостан для особо одаренных
учащихся» (Приложение 2).

3. Считать утратившим силу «Положение о стипендиях главы Администрации
муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан» от
25.12.2006.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Подоприхина
С.А., заместителя главы Администрации муниципального района Туймазинский район
Республики Башкортостан по социальным вопросам.

Глава Администрации
муниципального района

Туймазинский район
Республики Башкортостан

Приложение №1
к постановлению главы
Администрации муниципального района
Туймазинский район
Республики Башкортостан
от 09 октября 2018 года № 1379

Состав

муниципальной конкурсной комиссии по отбору особо одаренных обучающихся
- претендентов  на получение стипендии главы Администрации   муниципального

района Туймазинский район  Республики Башкортостан

1. Подоприхин Сергей Анатольевич, заместитель главы Администрации
муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан по
социальным вопросам,  председатель комиссии.

2. Ахметова Айгуль Фатиховна, начальник Управления образования
Администрации муниципального района Туймазинский район Республики
Башкортостан, заместитель председателя комиссии.

3. Агапитов Руслан Николаевич, заместитель главы Администрации
муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан по
финансовым вопросам, член комиссии.

4. Камалетдинов Ильдар Кашбелович, начальник юридического отдела
Администрации муниципального района Туймазинский район Республики
Башкортостан, член комиссии.

5. Хасанов Альберт Борисович, заведующий сектором по молодежной политике
муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан, член
комиссии.

6. Салихов Ильдар Макаримович, начальник отдела культуры Администрации
муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан, член
комиссии.

7. Чернов Вячеслав Владимирович, заведующий сектором по спорту
муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан, член
комиссии.

8. Максютова Оксана Павловна, главный редактор ГУП ПБ РИК «Туймазинский
вестник», член комиссии.

9. Гусакова Ольга Ивановна, депутат Совета муниципального района
Туймазинский район Республики Башкортостан, член комиссии.

10. Салимгареев Нурислам Гареевич, депутат Совета городского поселения город
Туймазы Республики Башкортостан, член комиссии.

11. Председатель Управляющего совета ОО, член комиссии (по согласованию).
12. Председатель Совета старшеклассников ОО, член комиссии (по согласованию).

Управляющий делами Администрации
муниципального района

Туймазинский район
Республики Башкортостан

Д.М. Арсланова

Приложение №2
к постановлению главы
Администрации муниципального района
Туймазинский район
Республики Башкортостан
от 09 октября 2018 года № 1379

Положение
о стипендиях главы Администрации муниципального района

Туймазинский район Республики Башкортостан
для особо одаренных учащихся

1. Стипендии главы Администрации муниципального района Туймазинский

район для особо одаренных учащихся, добившихся высоких результатов в учебе,
спорте, творческой и общественной деятельности, учреждаются Постановлением
главы Администрации муниципального района Туймазинский район Республики
Башкортостан.

2. Ежегодное назначение стипендий производится на основании предложения
Управления образования Администрации муниципального района Туймазинский
район РБ.

3. Претендентами на стипендию могут быть учащиеся в возрасте от 6 до 18 лет,
обучающиеся в образовательных учреждениях, особые успехи которых подтверждены
дипломами (или другими документами) победителей и призёров республиканских,
российских и международных олимпиад, творческих конкурсов, турниров, фестивалей
и спортивных соревнований.

 4. Для отбора претендентов на получение стипендии главы Администрации
муниципального района Туймазинский район объявляется открытый конкурс. Итоги I
этапа подводятся педагогическими советами образовательных учреждений, II этапа -
муниципальной конкурсной комиссией по отбору особо одаренных обучающихся –
претендентов на получение стипендии главы Администрации муниципального района
Туймазинский район Республики Башкортостан в соответствии с критериями по
отбору (Приложение 1 - 3).

5. Управление образования Администрации муниципального района
Туймазинский район ежегодно до 15 сентября направляет в муниципальную
конкурсную комиссию списки претендентов на стипендию главы Администрации
муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан, а также
портфолио претендентов, включающие характеристики и копии табеля успеваемости
каждого из них, утвержденные педсоветами образовательных учреждений, копии
дипломов, грамот, сертификатов, публикаций.

6.  Муниципальная конкурсная комиссия из числа претендентов,
представленных на рассмотрение, определяет стипендиатов и ежегодно вносит на
рассмотрение главы Администрации муниципального района Туймазинский район
Республики Башкортостан проект соответствующего Постановления.

7. Стипендии назначаются ежегодно с 01 сентября на весь учебный год.
8. Выплата стипендии производится бухгалтерией Управления образования в

соответствии с Постановлением главы Администрации муниципального района
Туймазииский район. Финансирование осуществляется за счет бюджета
муниципального района Туймазииский район Республики Башкортостан.

9. Стипендии учащихся в возрасте до 14 лет выплачиваются их родителям
или лицам, их заменяющим.

10. Контроль за соблюдением порядка отбора претендентов и выплатой
стипендий осуществляется муниципальной конкурсной комиссией муниципального
района Туймазинский район.

Управляющий делами Администрации
муниципального района

Туймазинский район
Республики Башкортостан

Д.М. Арсланова

Приложение №1
к положению о стипендиях
главы Администрации муниципального района
Туймазинский район
для особо одаренных учащихся

Критерии оценки достижений претендента на стипендию главы Администрации МР
ТР от Управления образования

Достижения Международный/
всероссийский

уровень

Республикан
ский уровень

Муниципаль
ный уровень

1. Диплом победителя
Всероссийской олимпиады
школьников

1000 600 20

2. Диплом призера Всероссийской
олимпиады школьников

800 400 10

3. Диплом победителя конкурса
исследовательских работ в рамках
МАН

- 200 20

4. Диплом призера конкурса
исследовательских работ в рамках
МАН

- 100 10

5. Диплом победителя олимпиады
на Кубок им. Ю.А. Гагарина

- 200 20

6. Диплом призера олимпиады на
Кубок им. Ю.А. Гагарина

- 100 10

7. Диплом победителя иных научно-
практических конференций,
олимпиад, конкурсов, викторин,
соревнований и фестивалей,
включенных в Календарь
мероприятий, проводимых МО РБ

80 50 10

8. Диплом призёра иных научно-
практических конференций,
олимпиад, конкурсов, викторин,
соревнований и фестивалей,
включенных в Календарь
мероприятий, проводимых МО РБ

50 30 5

9. Диплом победителя/призёра иных
олимпиад по предметам (зональные,
дистанционные и т.д.)

0,3 0,2 0,1

+ Учится на «отлично» - 100 баллов, учится на «4» и «5» - 50 баллов

Приложение №2
к положению о стипендиях
главы Администрации муниципального района
Туймазинский район
для особо одаренных учащихся

Критерии оценки достижений претендента на стипендию главы Администрации МР

ТР от Отдела спорта

№  Олимпийские Неолимпийские
  взросл

ые
молодежь,
юниоры,
юноши

взрослые молодежь,
юниоры,
юноши

1 Чемпионат мира
Кубок мира (комплексный
зачет)
1-3 место

400 300 200 150

2 Чемпионат Европы
Этап Кубка мира
Кубок Европы (комплексный
зачет)

300 250 150 100

3 Международные соревнования
Этап Кубка Европы
1-3 место

250 200 150 100

4 Чемпионат и Первенство
России
1-3 место

200 150 100 80

5 Чемпионат и Первенство ПФО
1-3 место

150 100 80 60

6 Чемпионат и Первенство РБ
1-3 место 100 80 60

40

7 Всероссийский турнир
1-3 место 60

40 40
20

8 Республиканский турнир
1-3 место

30
20 20 10

9 Чемпионат и Первенство
муниципального района
Муниципальные официальные
соревнования, входящие в
календарный план
1 -3 место

20 10 10 С
-7

10 Районная олимпиада по
физической культуре
1-3 место

5

5

11
Учится на «отлично»
Учится на «4» и «5»

 100
50

 100
50

12 Всероссийские и
международные соревнования,
не входящие в ЕКП
1-3 место

5 3 2 1

+ Учится на «отлично» - 100 баллов, учится на «4» и «5» - 50 баллов

Приложение №2
к положению о стипендиях
главы Администрации муниципального района
Туймазинский район
для особо одаренных учащихся

Критерии оценки достижений претендента на стипендию главы Администрации МР
ТР от Сектора молодежной политики

Достижения

Междунаро
дный/

всероссийск
ий уровень

Республика
нский

уровень

Муницип
альный
уровень

1. Победители и призеры проектов,
конкурсов

200

100

50

2. Систематическое участие в
форумных кампаниях, слётах (иное
аналогичное мероприятие)

200

100

50

3. Организация и проведение
социальных акций

-

200

100

+ Учится на «отлично» - 100 баллов, учится на «4» и «5» - 50 баллов